Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº2819/2021

Indica ao Poder Executivo Municipal,
através da Secretária de Saúde, Sra.
Lucimeire Cristina Coelho Rocha, a
adoção de medidas necessárias,
para a retomada das cirurgias
eletivas.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador é procurado diariamente por
munícipes que estão à espera de cirurgias eletivas;

CONSIDERANDO que muitos estão esperando por estas cirurgias há
pelo menos 2 anos ou mais;

CONSIDERANDO que as cirurgias eletivas poderão voltar de forma
gradativa, verificando a melhora dos índices em relação à pandemia;

CONSIDERANDO que sabemos todos os desafios enfrentados pelos
profissionais que atuam na área da Saúde, causados pela Covid-19, mas
entendemos que as outras demandas da área também necessitam de atenção,
pois pacientes estão falecendo/sofrendo devido à falta de tratamento para
doenças preestabelecidas e não relacionadas com a pandemia;

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-
me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor competente,
através da Sra. Secretária Municipal de Saúde de Santa Bárbara d´Oeste,
Lucimeire Cristiane Coelho Rocha, postulando a adoção das medidas
necessárias voltadas à retomada das cirurgias eletivas.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 02 de setembro de 2021.

ELIEL MIRANDA
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A4B8F2E0C2Y4J0C6
		2021-09-02T15:33:20-0300